
Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 201512  DIÁRIO OFICIAL Nº 32983

PORTARIA Nº 337 de 28 de setembro de 2015
NOMEAR, LORENA MAGALHÃES COSTA BANDEIRA FERREIRA, 
para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de Gestão 
em saúde, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Diretoria de 
Assistência Saúde.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 
outubro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 881732

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO  
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO  
DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO: 30/09/2015
TIPO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
MOTIVO: À PEDIDO DA CONTRATADA, CONFORME PROCESSO 
Nº 2015/427783.
ÓRGÃO: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
CONTRATADA: CAMILA AUGUSTA TRINDADE DE BRITO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  

Protocolo 881688

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 261 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 258/2015, de 
21/09/2015, publicado no DOE nº 32.979, de 25/09/2015.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/417453, de 
22/09/2015 que dispõe sobre licença prêmio.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MIGUEL CARDOSO DE LIMA, matrícula 
n° 57190865/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
e lotado na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 05/10/2015 a 03/11/2015, correspondente 
ao triênio 2010-2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 881398

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 264 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 258/2015, de 
21/09/2015, publicado no DOE nº 32.979, de 25/09/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 172061A/1, de 28 
de setembro de 2015.
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da PORTARIA Nº 210 de 03 de Agosto de 2015 a servidora 
MARIA DO SOCORRO CUNHA NÓBREGA, matrícula 6120067/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/
Subgerente, lotada na Gerência de Concessão de Benefícios por 
180 (cento e oitenta) dias, no período 02/10/2015 a 29/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 881877

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE 
GERENCIAMENTO

PORTARIA Nº 265, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela PORTARIA Nº 256/2013, de 18/09/2015 
publicada no DOE nº 32.979 de 25/09/2015.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 

publicado no Diário Oficial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o Servidor GUSTAVO CARVALHO RUFFEIL, 
Matrícula N° 57227288/5, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito deste Instituto, às atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

Protocolo 881723

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 238/2015, de 31/08/2015.
Onde se Lê: no período de 08/09/2015 a 07/08/2015.
Leia-se: no período de 08/09/2015 a 07/10/2015.
(Publicado com incorreção no DOE nº 32.963, de 02/09/2015)

Protocolo 881847

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 263 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 258/2015, de 
21/09/2015, publicado no DOE nº 32.979, de 25/09/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015.070 - 
NUPLAN, de 24/09/2015 que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 01/10/2015 a 30/10/2015, ao servidor LEONARDO 
DO NASCIMENTO LIMA, matrícula nº 5894233/3, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças, referente ao 
período aquisitivo 01/06/2014 a 31/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 881691

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 267 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 258/2015, de 
21/09/2015, publicado no DOE nº 32.979, de 25/09/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/369880, de 
25/08/2015 que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO  a PORTARIA Nº 245/2015, de 
02/09/2015, publicada no DOE nº 32.964, de 03/09/2015, que 
concedeu diárias as servidoras abaixo relacionados, para custear 
despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza/CE, com o 
objetivo de participarem na 11º Edição do CONINTER NORTE-
NORDESTE.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO QTD DIÁRIAS

Maria de Belém dos 
Santos Albuquerque 85596/3

Técnico de 
Administração e 

Finanças / Coordenador

30/09/2015
a

03/10/2015

3 e 1/2 (três e 
meia) diárias

Larissa de Souza 
Nobre de Carvalho 5905866/2 Subgerente

30/09/2015
a

03/10/2015

3 e 1/2 (três e 
meia) diárias

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Railson Lemos Mota

Diretor de Administração e Finanças, em exercício.
Protocolo 881856

ESCOLA DE GOVERNANÇA  
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 233 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 025/2015 - CG/GAB/EGPA de 
30/09/2015, nos autos do Processo nº. 429315/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 01 e 1/2 (uma e meia) diárias a servidora 
LÍVIA MERÊNCIO DE ARAÚJO ALFAIA, ocupante do cargo de 
Coordenadora, matrícula nº. 5908215, CPF: 303.334.312-
00, para atender as necessidades de  cobertura deste Núcleo 
de Comunicação Social através de registros audiovisuais no 
Programa de Municipalização no período de 02/10/2015 a 
03/10/2015, no município de Bragança/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 881679

PORTARIA Nº. 231  DE 25 DE SETEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 025/2015 - CGP/DISEG-DG, 
de 23/09/2015, nos autos do Processo nº. 420876/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 08 e ½ (oito e meia) diárias a servidora LUCIANA 
RODRIGUES FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração Finanças - Pedagoga, matrícula nº. 57209265/1, 
CPF: 638436762-91, com objetivo de participar e apresentar 
trabalho científico na 5ª Conferência do Fórum da Gestão do 
Ensino Superior nos Países e Regiões de Língua Portuguesa - 
FORGES, no período de 16/11/2015 a 24/11/2015, na cidade de 
Coimbra, Portugal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 881773

.

.

SECRETARIA DE  
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330002262, de 29 de setembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: IVANETE DO SOCORRO ABRACADO AMARAL.
CPF: 136.805.792-68.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.370,37.

Protocolo 881676

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1618, 30 DE  SETEMBRO  DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 publicada 
no DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando e considerando 
o  Memº nº 103 / 15 - CERAT- BELÉM


